
 

御 挨 拶 

 

 

東京都立練馬特別支援学校ホームページを御覧いただき、ありがとうございます。令

和７年４月より着任いたしました校長の西牧 桂  にしまき けい）と申します。渡辺裕

介校長先生の後任として、本校がより良い学校となるよう努めてまいります。  

本校は平成２４年に開校した知的障害高等部の特別支援学校です。本校は学校教育目

標として １）仲間を大切にし、思いやりと規範意識のある生徒の育成、 ２）社会の

中で自立し、社会参加しようとする生徒の育成、 ３）主体的に考え行動し、豊かな個

性や人間性、 社会性をもつ生徒の育成、を掲げています。 

本校の校章はこぶしの花を図案化したもので、こぶしの花言葉は「友情」、「友愛」、

「歓迎」です。本校での３年間の学校生活が、仲間との友情に満ちたかけがえのない時

間となるよう、丁寧な指導・支援を行ってまいります。 

生徒の社会参加への意欲を高めるとともに、自分の生活を豊かにしていくことができ

る力を身に付けられるように、本校の校訓である 「礼節、信頼、知識、心体」を大切

にしながら、開校以来積み重ねた実績を踏まえた「キャリア教育」を推進してまいりま

す。  

本校は、練馬区にある高等部単独の知的障害特別支援学校で、普通科と職能開発科の

二つの学科を設置しています。普通科は練馬区 一部地域を除く）、杉並区・中野区・

新宿区の一部区域を通学区域としております。引き続き、学校公開などを利用するなど

して、本校の学校生活の様子を御覧ください。令和６年４月１日より全都を通学区域と

し全員の企業就労を目標とする職能開発科を設置いたしました。令和７年度第２期生は

２学級 １学級１０名）です。職能開発科の教育内容の充実はもとより、職能開発科の

設置をよい機会として、普通科も含めた教育内容の更なる充実を図ってまいります。  

特別支援学校は、地域の特別支援教育のセンター的機能を果たすことが求められてお

りますが、そのニーズは年々高まってきていると感じております。教員の専門性の向上

に努めるとともに、近隣高等学校等と連携し、センター的機能の充実を進めてまいりま

す。本校における生徒の自立と社会参加に向けた教育活動は、保護者の皆様や地域、関

係機関、外部専門員など様々な方からの御支援、御協力がなくては、より充実したもの

としていくことができません。ぜひとも本校の教育にお力添えをいただきますよう、お

願い申し上げます。本校の教育への御理解と御協力の程、どうぞよろしくお願いいたし

ます。  

令和７年４月 

東京都立練馬特別支援学校長 西牧 桂 

 


